GAB DEP HILTON COELHO



MOÇÃO

Moção de Aplausos à criação da "Casa do Forró", escola pública e gratuita de formação de forrozeiros e forrozeiras, localizada no Centro Histórico de Salvador, idealizada pela Associação Cultural Asa Branca dos Forrozeiros da Bahia.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos da Assembleia Legislativa da Bahia, moção de aplausos à criação da "Casa do Forró", escola pública e gratuita de formação de forrozeiros e forrozeiras, localizada no Centro Histórico de Salvador, idealizada pela Associação Cultural Asa Branca dos Forrozeiros da Bahia.

A partir do dia 14 de julho, Salvador passa a contar com uma escola pública e gratuita dedicada à formação de forrozeiros e forrozeiras, resultado da iniciativa da Associação Cultural Asa Branca dos Forrozeiros da Bahia, presidida por Marizete Nascimento. A instituição funcionará em uma sala do sobrado rosa onde está localizada a sede da associação, na Rua do Passo, no Centro Histórico de Salvador.

A ideia é simples e poderosa: preservar o forró tradicional e garantir sua transmissão às próximas gerações. A escola oferecerá aulas práticas de sanfona, zabumba, triângulo e pandeiro e sua primeira turma terá 16 alunos(as) e está aberta a pessoas de todas as idades e níveis de experiência.

O sonho da escola foi gestado desde 2007, quando a associação ainda estava sediada em Simões Filho. Com a chegada de Marizete à presidência em 2010 o projeto ganhou forma. Determinada, ela alugou um imóvel quase em ruínas no Centro Histórico e reformou o espaço para criar a chamada "Casa do Forró", que, além das aulas, também abrigará festas e encontros culturais.

Natural de Quijingue, no sertão da Bahia, Marizete, embora não toque instrumentos nem cante, tornou-se uma liderança expressiva no movimento forrozeiro soteropolitano e tem mobilizado a comunidade para divulgar o projeto e preencher as vagas da turma inaugural. Hoje, mais do que nunca, ela quer garantir que o som da sanfona siga ecoando por muitas gerações.

Diante dessa valorosa iniciativa de preservação e valorização do forró tradicional e da cultura baiana e nordestina, apresentamos esta Moção de Aplausos como forma de reconhecimento público à importância da Casa do Forró e ao trabalho de Marizete Nascimento.

Dê-se conhecimento da presente moção à Marizete Nascimento, Presidenta da Associação Cultural Asa Branca dos Forrozeiros da Bahia.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

Hilton Coelho

GAB DEP HILTON COELHO



Deputado Estadual PSOL